



**Beslutningsdokument**

**Børne- og Undervisningsudvalget**

Mødet den 07.11.2023

## **Åben**

**Punkt 3.**

### **Godkendelse af ny ressourcemodel på dagtilbudsområdet - 1. behandling**

2023-011193

**Børn og Unge indstiller**, at Børne- og Undervisningsudvalget godkender, at udkast til ny ressourcefordelingsmodel for dagtilbud sendes i høring de 13 dagtilbudsbestyrelser, forældrebestyrelsen i dagplejen, MED-systemet, hos de faglige organisationer samt åben høring via høringsportalen forud for 2. behandling i Børne- og Undervisningsudvalget den 19.12.2023.

*Beslutning:*

*Godkendt.*

## Sagsbeskrivelse

Børne- og Undervisningsudvalget godkendte den 20.6.2023 principper og procesplan for en ny ressourcefordelingsmodel på dagtilbudsområdet. Efterfølgende blev udvalget på mødet den 19.9.2023 orienteret om den nuværende fordelingsmodel. På samme møde blev udvalget præsenteret for et udkast til den nye model, som blev drøftet.

Der foreligger nu et udkast til en ressourcefordelingsmodel, som sendes til høring i de 13 dagtilbudsbestyrelser, forældrebestyrelsen i dagplejen, MED-systemet, hos de faglige organisationer samt åben høring via høringsportalen. Bemærkninger fra høringen indarbejdes i den endelige ressourcefordelingsmodel, som indstilles til godkendelse ved 2. behandling i Børne- og Undervisningsudvalget den 19.12.2023. Modellen træder i kraft den 1.1.2024.

Der har i processen været drøftelser om modellen med FOA og BUPL ligesom AMU Dagtilbud har været inddraget.

## Den nye ressourcefordelingsmodel

Den nye ressourcefordelingsmodel skal skabe et bedre overblik over bevillingerne til dagtilbudsområdet, og sikre at tildeling af ressourcer sker på baggrund af fælles principper. Den skal være enkel, gennemskuelig og nem at anvende. Samtidig står den på visionen i Børn & Unge "Vi kan i fællesskab", så ressourcemodellen understøtter omsætningen af kerneopgaven og ambitionen om, at alle børn skal lære, være, lykkes og gro i fællesskab.

Ressourcemodellen sætter fokus på kerneopgaven gennem fire hovedprincipper:

- Økonomisk råderum og ansvar i de enkelte dagtilbud og dagplejen
- Enkelthed i forhold til dagplejens/dagtilbudsleders muligheder for at planlægge og prioritere med mest mulig tid/fokus på kerneopgaven og faglig ledelse
- Mulighed for at iværksætte lokale løsninger for børn i udsatte positioner i børnefællesskabet
- Gennemsigtighed for politikerne i forhold til prioritering og opfølgning

Ressourcemodellen indeholder en række fordelingsparametre til henholdsvis dagplejen og daginstitutionerne, der skal imødekomme deres forskellige vilkår og dermed skabe rammerne for alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Udgangspunktet for dagplejen er almenpædagogik med 4 børn pr. dagplejer, mens det i daginstitutionerne er almenpædagogik på grundlag af minimumsnormeringerne. Modellen beskriver ressourcefordelingerne til dagplejen og dagtilbuddene hver for sig i forhold til basisdrift, teknisk service og administration, vikardækning, ledelse, forebyggelse og trivsel m.v.

Den nye ressourcefordelingsmodel har fokus på at tildele ressourcer til dagtilbudsniveau fremfor de enkelte institutioner med henblik på at understøtte lokale løsninger og samarbejdet i dagtilbuddet. Den nye model adskiller sig fra den tidligere model ved at skabe klarhed over, hvad der skal håndteres decentralt og centralt. Det kommer bl.a. til udtryk ved, at man har tydeliggjort, at man decentralt fokuserer på det, som er relevant i forhold til kerneopgaven og det børnespecifikke hvorimod styring af f.eks. bygningsvedligehold og forbrugsudgifter håndteres centralt.

Herudover sker der ændringer i forhold til vægtningen af tildelingen mellem 0-2-årige og 3-5-årige, så der i den nye model tildeles dobbelt ressource til 0-2 års pladser i forhold til 3-5 års pladser (mod tidligere et forhold på 1:2,17). I den nye model gives der desuden en grundtildeling pr. matrikel til bl.a. at sikre personalenormeringen i de mindste institutioner.

Med den nye ressourcemodel fordeles i alt 2,8 mio. kr. mere end budgettet til dagtilbuddene i 2023. Dette skyldes dels løftet af minimumsnormeringerne fra 2023 til 2024 og dels at udgifterne til forbrugsafgifter flyttes til central konto. En specifikation af de økonomiske konsekvenser fremgår af bilaget.

**Bilag:**

- Ressourcemodel for dagtilbud
- Bilag økonomiske konsekvenser af ny ressourcemodel
- Følgebrev til høring